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Den næste sag på dagsordenen var: 
17) Anden behandling af lovforslag nr. L 86: 
Forslag til lov om retshjælp til indgivelse og 
førelse af klagesager for internationale klage- 
organer i henhold til menneskerettighedskon- 
ventioner. 
Af justitsministeren (Frank Jensen). 
(Fremsat 3/11 99. Første behandling 24/11 99. 
Betænkning 2/12 99). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 
behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
18) Forespørgsel nr. F 5: 
Forespørgsel til justitsministeren, forsvarsmi- 
nisteren og forskningsministeren: 
»Hvad kan ministrene oplyse om den parla- 
mentariske kontrol med ECHELON og andre 
aflytningssystemer i udlandet og herhjemme, 
herunder hvad regeringen hidtil har oplyst til 
Folketinget om disse forhold, og hvorledes re- 
geringen fremover agter at styrke den parla- 
mentariske kontrol?« 
Af Keld Albrechtsen (EL), Søren Søndergaard 
(EL) og Frank Aaen (EL). 
(Forespørgslen anmeldt 6/10 99. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 12/10 99). 

Begrundelse 

Keld Albrechtsen (EL): 
Det er fuldstændig korrekt, som Ekstra Bladet 
skriver i dag, at forsvarsministeren i går var 

meget tæt på at indrømme, at vi her i Danmark 
faktisk aflyttes af USA. 

Efterhånden er der kommet så mange oplys- 
ninger frem, rapporter fra Europa-Parlamentet, 
en lang række kilder overalt i pressen, som pe- 
ger på, at der foregår ting her, som har indfly- 
delse på helt centrale dele af det, som vi har 
regnet for noget givet, for noget selvfølgeligt, 
noget ukrænkeligt, nemlig retten til uden ind- 
blanding fra statens side, uden indblanding og 
krænkelse at kunne tale sammen gennem tele- 
fonen eller kunne sende e-mail, fax, telex og 
andre former for moderne kommunikation. 

Den ret har altid været sikret i vores grund- 
lov, den ret har vi værnet om som et redskab 
for borgerne til at beskytte sig imod et overvåg- 
ningssamfund -  en helt grundlæggende demo- 
kratisk rettighed. 

De tekniske muligheder for at bryde ind i 
privatlivets fred er nu kolossalt udviklet. Den 
amerikanske efterretningstjeneste, NSA, er end- 
da begyndt at tage patenter på det mest avan- 
cerede udstyr, som ligefrem kan sortere auto- 
matisk i aflyttede telefonsamtaler. 

De mange oplysninger om ECHELON -  eller 
hvilket af de 200 forskellige kodenavne som 
amerikanerne nu råder over, som de bruger lige 
i øjeblikket, det ved vi ikke -  viser, at vi her står 
over for et fundamentalt problem, som regerin- 
gen og Folketinget bliver nødt til nu at gøre 
noget ved. 

Vi har i dag i Information set bekræftet, at 
amerikanerne har foretaget en omfattende af- 
lytning. Det er dokumenteret frem til i hvert 
fald 1993, men det foregår sandsynligvis stadig 
væk og har blandt andet omfattet Greenpeaces 
aktiviteter her i Danmark og en lang, lang ræk- 
ke andre ting. 

Jeg håber, at ministrene ikke længere vil for- 
søge på at vælge den model at påstå, at de ikke 
kender noget som helst til den her form for 
aktiviteter. 

Det er også kommet frem, at Frankrig og 
Tyskland har en tilsvarende, ganske vist noget 
mindre, men en tilsvarende overvågningsvirk- 
somhed i gang og under opbygning, bl.a. med 
egne spionsatellitter, for at konkurrere med 
USA., 

Jeg håber, vi kan få en åben debat, der kan 
bringe fremskridt på det her område, så vi kan 
få skabt nogle internationale regler til sikring af 
vores grundlovssikrede rettigheder. 


